

8. Discuss powers and duties of Debt Recovery Registrar.

ऋण वसूली रजिस्ट्रार की शक्तियों व दायित्वों की विवेचना कीजिए।

9. Discuss essential elements of Cheque.

चेक के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।

**Section-C** **2×20=40**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10. Discuss the legal framework and structure of Universal Banking.

वैश्विक बैंकिंग का विधिक ढाँचा व संरचना को समझाइए।

11. Discuss the powers, jurisdiction and authority of debt recovery tribunal.

ऋण वसूली अधिकरण के क्षेत्राधिकार, शक्तियों व अधिकारियों की विवेचना कीजिए।

12. Discuss Nationalization of Indian Banks.

भारतीय बैंकों के राष्ट्रीयकरण की विवेचना कीजिए।

13. Discuss negotiable instrument and holder in due course.

पराक्रम्य विलेख व सम्यक् अनुक्रमधारी की विस्तार से विवेचना कीजिए।

## CBIL-01

June – Examination 2020

### Certificate in Banking and Insurance Law Examination

Banking Laws (In India)

Paper : CBIL-01

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A** **10×2=20**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Explain :

व्याख्या कीजिए :

- (i) Bank  
बैंक
- (ii) Small Bank  
लघु बैंक
- (iii) Development Bank  
विकास बैंक
- (iv) Bank Ombudsman  
बैंक लोकपाल
- (v) Bank Fraud  
बैंक धोखाधड़ी
- (vi) Debt  
ऋण
- (vii) Winding Up  
बैंक का परिसीमन
- (viii) Cheque  
चेक
- (ix) Holder  
अनुक्रम धारक
- (x) Promissory Note  
वचन पत्र

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2. Discuss powers of R.B.I. in deciding Banking Policies.  
बैंक की नीतियों को निर्धारित करने की भारतीय रिजर्व बैंक की शक्तियों की विवेचना कीजिए।
3. Discuss Banking Models in India.  
भारत के बैंकिंग ढाँचे की विवेचना कीजिए।
4. Discuss establishment and composition of Central Bank.  
केन्द्रीय बैंक की स्थापना व संरचना की विवेचना कीजिए।
5. Discuss grounds of complaint to Ombudsman.  
बैंक लोकपाल की शिकायत के आधारों की विवेचना कीजिए।
6. Discuss frauds and its classification.  
धोखाधड़ी व उसके वर्गीकरण की विवेचना कीजिए।
7. Discuss liabilities of Drawer and Drawee.  
अदाकर्ता व भुगतानकर्ता के दायित्वों की विवेचना कीजिए।